Курс лекций по магистерской программе 

для направления 140300 «Ядерные физика и технологии»
специальности 140303 «Физика кинетических явлений»
Вергун А.П.
ИОНООБМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

Пособие
«Ионообменная технология 
разделения и очистки веществ»
СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 1 ч.
4
Теоретические основы ионообменных процессов 24 ч.
5
1.1. Иониты. Классификация. Ионообменная емкость
5
1.1.1. Классификация ионитов 2 ч.
5
1.1.2. Ионообменная емкость 2 ч.
9
1.1.3. Методы определения обменной емкости 2 ч.
13
1.1.4. Способы выражения состава фаз 2 ч.
15
1.2. Кинетика ионного обмена
17
1.2.1. Пленочная кинетика 2 ч.
20
1.2.2. Гелевая кинетика 2 ч.
22
1.3. Ионообменное равновесие
26
1.3.1. Основные понятия 1 ч.
[...]
Данные установки, различной производительности, изготавливаются и обслуживаются фирмой «Уотерлэб» по технологии, разработанной лабораторией опреснения и обессоливания воды НИИ ВОДГЕО. Технология водоподготовки с использованием мембранных установок включает: дозирование в исходную воду специальных ингибиторов осадкообразования в количестве 1–5 мг/л; обработку воды на мембранных установках; регулярные гидравлические промывки мембранных фильтров со сбросом давления; регулярные химические регенерации мембранных фильтров с помощью специальных растворов; в ряде случаев при подготовке питьевой воды на выходе очищенной воды из установки предусматриваются ультрафиолетовые бактерицидные лампы.

Современные обратноосмотические мембраны задерживают на молекулярном и ионном уровнях такие загрязнения, как ионы жесткости, железа, фторидов и др. Однако в некоторых отраслях промышленности существуют особые требования к качеству воды, которые порой невозможно выполнить, применяя методы обратного осмоса или нанофильтрации. Трудность заключается в том, что мембраны задерживают различные ионы пропорционально величине селективности мембран. Между тем в пищевой промышленности существуют современные требования к определенным соотношениям жесткости и щелочности, а так же жесткости и железа, выполнить которые с помощью мембран не представляется возможным. В таблице №1 приведены требования ГОСТ 2874–82 «Вода питьевая» к качеству воды, требования пищевой промышленности к воде для приготовления водки и безалкогольных напитков, а так же представлены часто встречающийся в Подмосковье состав артезианской воды и составы воды, которые можно получить с помощью различных мембран.

Как видно из табл. 9, с помощью мембран (пп. 1 и 9) невозможно одновременно снизить жесткость воды в 100 раз, а щелочность только в 5–10 раз. Используя нанофильтрационные мембраны (п.6), невозможно довести одновременно состав питьевой воды до содержания растворенного железа 0,01–0,021 мг/л.

Для выполнения таких требований наиболее эффективным средством представляется применение фильтров – патронов доочистки. Очищенная вода (фильтрат) после мембранной установки проходит через дополнительные фильтры для удаления железа или ионов жесткости.

При этом «нагрузка» на фильтр очень мала, и применяемые фильтры могут быть очень малого размера. Регенерация фильтров доочистки может осуществляться в лабораторных условиях по специальному сервисному договору. Расчет и подбор фильтров доочистки осуществляются исходя из соображений удобства сервисной службы – проведение регенерации или замены фильтров доочистки одновременно с регенерацией мембранных фильтров.

Таблица 9
Основные характеристики некоторых водных систем
	№ п/п
	Элемент
	Исходная вода
	Состав воды, который обеспечивают мембраны
	Требования к воде

	
	
	
	ESPA, США фирма “Hydranautiks”
	ESNA,США фирма “Hydranautiks”
	ЭРН, Россия

г. Владимир
	Питьевой (ГОСТ 2874–82)
	Для производ-ства водки·
	Для производ-ства напитков··

	1
	Ca2+, мг/л
	95,5
	0,92
	14,25
	12,13
	7 мг-экв/л
	1,3
	0,7

	2
	Mg2+, мг/л
	30
	0,29
	4,48
	3,56
	7 мг-экв/л
	1,3
	0,7

	3
	Na2++K+,мг/л
	45,6
	2,56
	23,44
	20,5
	Не регламентируется
	100
	200

	4
	Cl–, мг/л
	12,9
	0,21
	3,7
	3,66
	350
	80
	150

	5
	SO42–,мг/л
	23,3
	0,06
	1,44
	1,4
	500
	100
	150

	6
	Feобщ, мг/л
	2
	0,02
	0,2
	0,18
	0,3
	0,15
	0,025

	7
	Общее солесо-

держание, мг/л
	70,8
	14,6
	167,1
	149,5
	1000
	500
	500

	8
	pH
	7,81
	6,1
	7,2
	7–7,1
	6–9
	7,8
	3–6

	9
	HCO3–, мг/л
	494
	10,6
	119,76
	109,13
	Не регламентируется
	100 – 244
	300

	· · Производственный технологический регламент на производство водок и ликероводочных изделий. ТР 10–04 03–09–88.

· ·· Технические условия для приготовления безалкогольных напитков и пива. ТУ 10-5031536-73-90.


2.1.5. Современные высокоэффективные коагулянты

Современное развитие производства коагулянтов предполагает использование как органических, так и неорганических веществ. В России применяются неорганические коагулянты на основе алюминия и железа, причем основной объем реагентов выпускается на основе алюминия.

В настоящее время в России, широкое распространение получили только два способа получения оксихлорида алюминия из сырьевых источников:

1. из металлического алюминия (прямое воздействие с соляной кислотой или водным раствором хлорида алюминия);

2. из оксида или гидроксида алюминия при высоких значениях температуры и давления.

Остальные способы не могут быть реализованы в коммерческом варианте по разным причинам.

В зарубежных странах промышленное производство оксихлоридов алюминия развивалось от дорогих реагентов, получаемых из металлического алюминия при давлении до 0,4 МПа и температуре до 160ºC.

Стоимость коагулянтов является важнейшим фактором при реагентной обработке воды. В настоящее время стоимость 1 т. металлического алюминия на мировом рынке составляет USD 1500–1600, а стоимость 1 т. гидроокиси алюминия – USD 350–360. Стоимость основного сырья по первому способу при производстве 1 т. 18% по Al2O3 коагулянта составит USD 150, а по второму способу – USD 75. Таким образом, эти процессы коммерчески сопоставимы только при использовании в первом процессе отходов алюминиевой промышленности (в нашей стране, к сожалению, при использовании вторичного цветного металла с линий электропередачи или другого разукомплектованного оборудования), либо при двукратном уменьшении дозы коагулянта по Al2O3, получаемого по первому процессу, по отношению к дозе коагулянта, получаемого по второму процессу. Вопрос коммерчески выгодного производства коагулянтов определяется потребителями по соотношению «цена/качество». В зарубежных странах вопрос решен в пользу производства по второму способу, хотя в некоторых случаях возможны и другие варианты.

Для классификации изготовляемых в Росси различных марок оксихлоридов алюминия и, соответственно, упрощения работы с современными коагулянтами необходима разработка ГОСТа. В качестве основы можно принять европейские стандарты. Это позволит без затруднений определять свойства различных раегентов и проводить их сравнение по единым методикам. Разработка стандарта может быть произведена в течение двух-трех лет. В результате условия конкуренции будут едиными для всех производителей коагулянтов.
2.1.6. Повышение эффективности реагентной обработки воды на водоподготовительных станциях России

Поскольку питьевая вода является жизненно необходимым продуктом питания человека, то качество питьевой воды должно отвечать определенным требованиям с точки зрения физических, химических и биологических параметров, для каждого из которых существуют определенные значения, регламентируемые государственными нормативными документами и рекомендациями ВОЗ.

Природные воды содержат взвешенные и органические вещества естественного, техногенного и биологического происхождения, в том числе водоросли, бактерии и вирусы. Водоочистка предназначена для удаления этих загрязнений и получения безопасной чистой воды, которую человек может потреблять в любых количествах без вредного воздействия на здоровье. В воде содержатся примеси в виде нерастворимых или полностью растворимых веществ. В процессе водоочистки растворенные вещества переводят в нерастворимую форму, образующиеся микрочастицы собираются затем в более крупные агрегаты частиц, которые легко удаляются осаждением, флотацией или фильтрацией. Процесс агломерации очень сложный и часто рассматривается как процесс коагуляции – флокуляции, эффективность которого оказывает влияние на качество воды независимо от способа ее механического осветления.

Однако во многих случаях процесс коагуляции – флокуляции можно рассматривать как способ предварительной дезинфекции воды, при котором снижается возможность образования вторичных биологических загрязнений, происходит окисление сероводорода или удаление железа и марганца. В процессе коагуляции так же образуются побочные продукты дезинфекции из–за самого высокого показателя природных органических соединений на этой стадии процесса. Интенсификация коагуляции является одним из методов увеличения эффективности удаления природных органических соединений из воды и может быть достигнута добавлением избытка коагулянта, снижением величины pH воды или же использованием более эффективного коагулянта.

При добавлении коагулянта в воду некоторые, полностью растворенные природные органические соединения переходят в нерастворимое состояние. Этот процесс может протекать в результате: нейтрализации заряда. Катионы алюминия взаимодействуют с анионами природных органических соединений, образуя нейтрально заряженные молекулы; захвата частиц. Осажденный AL(OH)3 захватывает природные органические соединения; адсорбции природных органических соединений на поверхности частиц AL(OH)3.

При добавлении коагулянта к воде, содержащей нерастворимые полидисперсные примеси, многие из которых заряжены отрицательно, происходит образование агломератов частиц, которые легко удаляются из жидкой фазы. Этот процесс назвали коагуляцией, и его механизм включает следующие стадии: сжатие двойного слоя – эффективность коагуляции возрастает с увеличением заряда коагулирующего иона; адсорбция – нейтрализация заряда; образование агрегатов частиц (флокул); адсорбция – мостикообразование между частицами. Первые три из вышеперечисленных механизмов являются наиболее важными в процессе коагуляции при использовании солей металлов.

До последнего времени в технологии очистки природных вод на водоочистных станциях России применяли в основном только два традиционных реагента: коагулянт – сульфат алюминия (СА) и флокулянт – полиакриламид (ПАА).
Лабораторией технологии и очистки природных вод НИИ КВОВ проведено обследование ряда водоочистных станций в различных городах и регионах России и установлено, что во многих случаях невозможно обеспечить постоянное, стандартное качество питьевой воды. Чаще всего на многих станциях постоянно или периодически возникают трудности с выполнением требований нормативов по мутности и остаточному алюминию, что связано непосредственно с эффективностью протекания процессов коагулирования и последующих процессов осветления воды. Это происходит потому, что СА имеет довольно узкий диапазон значений основных параметров процесса и малоэффективен при низких температурах воды, а качество воды поверхностных водоисточников изменяется не только по сезонам года, но иногда и несколько раз в течение суток.

В последние годы появился большой ассортимент реагентов отечественного и зарубежного производства. В связи с этим специалистами различных исследовательских и производственных организаций проводятся работы по применению и выбору наиболее эффективных коагулянтов и флокулянтов. В «Горводоканале» г. Новосибирска выполнены лабораторные исследования по использованию оксихлорида алюминия (ОХА) и флокулянта ВПК-402, в г. Новокузнецке осуществлен выбор различных типов ОХА и других коагулянтов и флокулянтов для очистки воды р. Томи, на Кемеровском водопроводе проведены испытания трех видов катионных флокулянтов в сравнении с ПАА.

На основании выполненных исследований на ряде водопроводов осуществлена опытная проверка новых видов реагентов:

– ОХА производства новосибирского предприятия «Нива» на НФС-1 г. Новосибирск;

– гидроксилхлорида алюминия (ГХА) и гидроксилхлоридсульфата алюминия (ГХСА) на водопроводных станциях г. Перми при очитке камской воды;

– коагулянтов финского производства фирмы «Кемира» на ряде объектов и на камских очистных сооружениях г. Ижевска.

Широкое применение нашел ОХА на ряде водопроводных станциях городов Сибири суммарной производительностью 700 тыс. м3/сут. С 1996 г. в МГП «Москводоканал» используется жидкий ОХА производства АО «АУРАТ», который доставляется транспортом на московские водопроводные станции.

Это далеко не полный перечень работ по изучению различных реагентов для очистки воды. Сегодня мы располагаем большим разнообразием реагентов, предлагаемых к применению. Одними из основных задач в технологии очистки воды являются выбор оптимальных видов реагентов для конкретного водоисточника, определение требуемых доз и условий их применения. Однако судить об эффективности имеющихся реагентов без экспериментальной проверки не представляется возможным.

Современный флокулянт для водоочистки – полиалюмохлорид. Полиалюмохлорид общей формулы ALn(OH)m(3n–m)+CL–(3n–m) имеет следующие преимущества:
– постоянный расход, так как товарный коагулянт выпускается в жидком виде и с определенной концентрацией AL2O3. Полиалюмохлорид требует меньшее количество щелочи для создания оптимальной величины pH, так как сам по себе (как видно из общей формулы) является частично нейтрализованным веществом;
– полимерную структуру коагулянта, что приводит к усилению электростатических взаимодействий между его положительно заряженными молекулами и отрицательно заряженными коллоидными частицами или растворенными веществами;
– по сравнению с сульфатом алюминия более эффективен при низких температурах. Полиалюмохлорид предварительно гидролизован, вследствие чего его полный гидролиз протекает гораздо быстрее, чем при использовании сульфата алюминия, а это в свою очередь приводит к ускорению процесса коагуляции при низких температурах;
– ускоряет рост флокул и увеличивает их гидравлическую прочность благодаря своей полимерной структуре. Однако следует отметить, что хотя при использовании полиалюмохлорида в очищаемую воду вводится большое количество предварительно гидролизованных высоко заряженных макроионов, заряд иона AL в полиалюмохлориде несколько меньше, чем в сульфате алюминия; полиалюмохлорид марки Ekoflock 70, содержащий 7% AL2O3, соотношение ALOH/AL=1,5.
В табл. 10 представлены результаты лабораторных и промышленных испытаний по очистке поверхностных вод в Скандинавии с использованием полиалюмохлорида и сульфата алюминия. Очищаемые воды имели жесткость 1–5 ммоль/л.

Из анализа полученных результатов можно сделать вывод: при использовании полиалюмохлорида расход щелочи меньше; полиалюмохлорид более эффективен, чем сульфат алюминия; содержание остаточного алюминия ниже при применении полиалюмохлорида.
Таблица 10
Результаты лабораторных и промышленных испытаний по очистке поверхностных вод с использованием полиалюмохлорида и сульфата алюминия

	Реагент


	Доза, мг/л
	NaOH, г/м3
	pH
	Цветность,% снижения
	ПО, %
снижения
	Остаточ-

ный алюминий, мг/л

	Исходная вода: pH 6,5, цветность 70 град, перманганатная окисляемость (ПО) 17 мг/л

	AL2(SO4)3:
в промышленных условиях: 
в лабораторных условиях
Ekoflock 91 в лабораторных условиях
	50

50

40
	13

13

7
	6,1

6,1

6,4
	89

89

93
	79

74

72
	0,08

0,18

0,1

	Исходная вода: pH 6,4, цветность 47 град, перманганатная окисляемость 12 мг/л

	AL2(SO4)3: В промышленных условиях:
в лабораторных условиях

в лабораторных условиях

Ekoflock 91 в лабораторных условиях
	100

100

70

60
	30

30

20

10
	6,1

6,1

6,3

6,5


	93

93

94

91


	82

82

82

82
	0,03

0,03

0,05

0,01



	Исходная вода: pH 6,9, цветность 50 град, перманганатная окисляемость 8 мг/л

	AL2(SO4)3: 

в промышленных условиях:

в лабораторных условиях

Ekoflock 91:

в промышленных условиях

в лабораторных условиях

Ekoflock 70 в лабораторных условиях
	60

60

43

60

70


	11

16

6

8

6
	6

6,2

6,4

6,4

6,2


	92

94

94

94

94


	67

47

70

60

53


	0,32

0,4

0,15

0,09

0,17




В настоящее время в Скандинавии полиалюмохлорид применяется на двух станциях водоочистки, третья станция перейдет на его использование в начале текущего года.

В табл. 11 представлены результаты лабораторных испытаний, проведенных на Рублевской станции водоочистки в августе 2000 г. специалистами станции. Качество исходной воды р. Москвы в период исследований был следующим: мутность 4,1–5,5 мг/л, цветность 28–33 град, pH 8,14–8,3, щелочность 3,25–3,3 мг-экв/л, перманганатная окисляемость 5,4–5,9 мг/л. При проведении испытаний на Рублевской станции водоочистки использовали тот же тип коагулянта, что и в Скандинавии. Полученные результаты позволяют выявить следующие закономерности. Коагулянт Ekoflock 91 по сравнению с сульфатом алюминия показал лучшую эффективность снижения мутности, цветности и содержания остаточного алюминия при осветлении воды фильтрацией. Сульфат алюминия более эффективен для снижения величины перманганатной окисляемости. Для уменьшения содержания остаточного алюминия, устранения цветности и мутности оптимальная доза сульфата алюминия составляла 7 мг/л, а полиалюмохлорида марки Ekoflock 91 – 5 мг/л. Однако при использовании коагулянта Ekoflock 91 увеличивается доза серной кислоты для создания оптимальной величины pH, что характерно только для данного типа поверхностных вод. Фильтрующая способность воды значительно увеличивается при использовании коагулянта марки Ekoflock 91.

Таблица 11
Результаты лабораторных испытаний, проведенных на Рублевской станции водоочистки в августе 2000 г.

	Показатель
	Номер опыта

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Доза NaOCl, мг/л
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Доза 1 Н раствора H2SO4 для корректировки рН,
мл/1000 мл 
	1.25
	1.25
	1.25
	1.25
	1.25
	0.94
	0.94
	0.94
	0.94
	0.94

	Коагулянт, мл/л:

Al2(SO4)3
Ekoflock 91
	–
4
	–
5
	–
6
	–
7
	–
8
	4

–
	5

–
	6

–
	7

–
	8

–

	рН во время коагуляции
	6.55
	6.52
	6.5
	6.49
	6.47
	6.56
	6.56
	6.53
	6.5
	6.49

	Мутность, мг/л, при осаждении в течение, мин:

10

20

30
	0.66

0.6

0.45
	0.47

0.37

0.31
	0.42

0.36

0.32
	0.45

0.26

0.31
	0.46

0.29

0.23
	0.52

0.49

0.47
	0.5

0.47

0.45
	0.45

0.41

0.39
	0.55

0.45

0.34
	0.44

0.32

0.34

	Качество воды после осаждения в течение 30 минут.

	Мутность, мг/л
	0.14
	0.146
	0.13
	0.13
	0.2
	0.32
	0.366
	0.442
	0.31
	0.28

	Цветность, град
	14
	12
	11
	10
	10
	13
	13
	12
	11
	10

	Остаточный алюминий, мг/л
	0
	0
	0
	0
	0.037
	0.206
	0.323
	0.217
	0.262
	0.22

	рН
	7.12
	7.18
	7.11
	7.1
	6.99
	6.95
	6.95
	6.98
	6.99
	7.01

	Качество воды после фильтрации

	Мутность, мг/л
	0.05
	0.04
	0.027
	0.016
	0.005
	0.088
	0.071
	0.06
	0.037
	0.008

	Цветность, град
	9
	7
	7
	6
	6
	10
	9
	9
	7
	7

	Перманганатная окисляемость, мг/л
	4.08
	3.52
	3.44
	3.2
	3.2
	3.76
	2.96
	2.8
	2.48
	2.32

	Остаточный алюминий, мг/л
	0
	0
	0
	0
	0
	0.153
	0.071
	0.047
	0.042
	0.05


2.1.7. Применение ионообменных смол при водоподготовке
 Общая информация:
 Ионообменные смолы представляют собой нерастворимые высокомолекулярные соединения с функциональными ионогенными группами, способными вступать в реакции обмена с ионами раствора. Некоторые типы ионов обладают способностью вступать в реакции комплексообразования, окисления-восстановления, а также способностью к физической сорбции ряда соединений.

Иониты имеют гелевую, макропористую и промежуточную структуру. Гелевые иониты лишены истинной пористости и способны к ионному обмену только в набухшем состоянии. Макропористые обладают развитой поверхностью из-за наличия пор и поэтому способны к ионному обмену как в набухшем, так и в ненабухшем состоянии.
Гелевые иониты характеризуются большой обменной емкостью, чем макропористые, но уступают им по осмотической стабильности, химической и термической стойкости. Иониты представлены анионитами – материалами, способными к обмену ионов, и катионитами – материалами, обменивающими катионы.

Аниониты подразделяются на:

· сильноосновные, способные к обмену анионов любой степени диссоциации в растворах при любых значениях рН;

· слабоосновные, способные к обмену анионов из растворов кислот при рН 1–6;

· промежуточной и смешанной активности.

Катиониты подразделяются на:

· сильнокислотные, обменивающие катиониты в растворах при любых значениях рН;

· слабокислотные, способные к обмену катионитов в щелочных средах при рН>7.

Как правило, иониты выпускаются в солевых (натриевая, хлоридная) или смешанно – солевых формах (натрий – водородная, гидроксильно- хлоридная). Кроме того, выпускаются иониты, практически полностью переведенные в рабочую форму (водородную, гидроксильную и др.). Эти материалы используются в пищевой, фармацевтической, медицинской промышленности и для глубокой очистки конденсата на атомных электростанциях. Выпускаются также готовые смеси ионитов для использования в фильтрах смешанного действия (ФСД).
В табл. 12 и 13 представлены отечественные и зарубежные ионообменные смолы, применяемые для водоподготовки.
Таблица 12
Ионообменные смолы, используемые для водоподготовки